
Anno Prop. : 2018
Num. Prop. : 165

Determinazione n.   85 del 29/01/2018

OGGETTO:  PARERE MOTIVATO DI  VAS (VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA)  AI 
SENSI  DELL’ART.  15  D.LGS.  152/06  S.M.I.  RIGUARDANTE  LO  SCHEMA  DI  VARIANTE 
PARZIALE AL PTC DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO PER L'ADEGUAMENTO ALLE 
NORMATIVE DELLA GRANDE DISTRIBUZIONE COMMERCIALE -  AMBITO VALLE CESANO 
-DELIBERA DI ADOZIONE DEL C.P. N. 25 DEL 10/10/2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 

VIABILITA' - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA 

SORBINI SANDRO 

VISTO il  D.Lgs.  152/2006 concernente  le  norme in  materia  ambientale e nella  parte seconda 

recante le disposizioni relative alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS);

VISTI il D.Lgs. 4/2008 e il D.Lgs. 128/2010 recanti modifiche ed integrazioni al D.lgs. 152/2006, di 

seguito denominato D.lgs. 152/06 e s.m.i.;

VISTA la L.R.  n.  6  del  12 giungo 2007,  Capo II,  concernente  la  disciplina  della  procedura di 

Valutazione Ambientale Strategica;

VISTA la D.G.R. n.1813 del 21/12/2010, con la quale è stato approvato l’aggiornamento delle linee 

guida regionali per la valutazione ambientale strategica, precedentemente approvate con D.G.R. 

1400/08;

VISTA la L.R.  n.  34 del  5 agosto 1992 e s.m.i.,  concernente le norme in  materia urbanistica, 

paesaggistica e di assetto del territorio;

RICHIAMATA la  Determina  Dirigenziale  n.  949/2017  con  la  quale  si  è  conclusa  la  fase  di  

consultazione preliminare di VAS, di cui all’art. 12 e all’art. 13, commi 1 e 2, del D.Lgs 152/06 

s.m.i.;

VISTA la  documentazione,  comprensiva  del  rapporto  ambientale  e  della  sintesi  non  tecnica, 

presentata  dall’autorità  procedente  con  nota  Prot.36281  del  06/11/2017,  per  l’avvio  del 

procedimento di VAS in oggetto, tutta conservata agli atti di questa Amm.ne Provinciale;

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 25 del 10/10/2017 con la quale è stato adottata lo 

schema di variante parziale al PTC in oggetto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 85 del 29/01/2018

FORMULATO il parere motivato - prot. 2828 del 24/01/2018 - a firma del sottoscritto, Ing. Sandro 

Sorbini,  in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento  e  titolare  della  Dirigenza  del  Servizio  4 

Viabilità - Progettazione Opere Pubbliche Rete Viaria, individuato quale autorità competente per la 

VAS della variante in oggetto,  che si  allega come parte integrante e sostanziale alla presente 

determina;

VISTO l’art. 19 della L.R. n. 06/07;

VISTO l’art. 6 della legge n. 241/90;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 

particolare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 

del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174.

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova , ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del 

Codice di comportamento aziendale, in situazioni di incompatibilità e in condizioni di conflitto di 

interesse anche potenziale nei confronti dei destinatari del presente atto.

D E T E R M I N A

1. DI ESPRIMERE, ai sensi dall’art. 15 del D.Lgs. 152/2006, PARERE POSITIVO DI VAS circa 

la sostenibilità ambientale dello schema di variante parziale al PTC della Provincia di Pesaro e 

Urbino riguardante l’adeguamento alle normative della grande distribuzione commerciale – 

Ambito Valle Cesano, adottato con delibera di C.P. n. 25 del 10/10/2017;

2. DI STABILIRE le seguenti condizioni:

• dovrà essere stralciata la possibilità di localizzare grandi strutture di vendita nel Comune di 

Pergola,  accogliendo  l’osservazione  formulata  dalla  stessa  Amministrazione  Comunale 

con D.G.M. n.241 del 30/12/2017;

3. DI RICHIAMARE l’autorità procedente a rispettare i successivi adempimenti di VAS, previsti 

agli artt. 16, 17 e 18 del D.Lgs. 152/06 s.m.i.;

4. DI  DISPORRE  che  il  provvedimento  di  approvazione  del  piano  sia  accompagnato  dalla 

“Dichiarazione di Sintesi”, che l’autorità procedente dovrà redigere ai sensi del citato art. 17 e 

pubblicare sul sito web dell’Amm.ne Provinciale;

5. DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  all’autorità  procedente  e,  per  opportuna 

conoscenza, agli SCA coinvolti nella procedura di VAS in oggetto, qui di seguito elencati:

• REGIONE MARCHE – SERVIZIO TUTELA, GESTIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO - 

P.F. Urbanistica, Paesaggio ed Informazioni Territoriali;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 85 del 29/01/2018

• REGIONE MARCHE – SERVIZIO TUTELA, GESTIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO 

P.F. Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali e Protezione Naturalistica;

• REGIONE MARCHE - SERVIZIO ATTIVITÀ PRODUTTIVE, LAVORO E ISTRUZIONE - 

P.F. Programmazione Integrata, Commercio, Cooperazione e Internazionalizzazione;

• Provincia di Ancona – Servizi competenti in materia ambientale e pianificazione territoriale;

• Comune di Mondolfo;

• Comune di Fano;

• Comune di San Costanzo;

• Comune di Mondavio;

• Comune di Fratterosa;

• Comune di Monte Porzio;

• Comune di San Lorenzo in Campo;

• Comune di Pergola.

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio online e 

sul sito web di questa Amministrazione Provinciale;

7. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  sostituisce  nessun  altro  parere  o 

autorizzazione richiesto dalle vigenti norme e che viene emesso fatti salvi eventuali diritti di 

terzi;

8. DI  DARE ATTO che il  presente  provvedimento  non comporta  per  sua natura  impegno di 

spesa;

9. DI DARE ATTO che il  responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della 

legge 241/90, è il sottoscritto, Ing. Sandro Sorbini, e che la documentazione concernente la 

presente fattispecie può essere visionata presso il Servizio 6 Pianificazione Territoriale ;

10. DI  RAPPRESENTARE,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  4  della  L.  241/1990,  che  avverso  il 

presente atto è possibile, ai sensi dell'art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al 

D.Lgs. n. 104/2010, proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta 

giorni, azione di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; 

contro  il  medesimo  atto  è  ammessa  altresì,  entro  centoventi  giorni,  la  presentazione  del 

ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971.

Il Dirigente
SORBINI SANDRO 

sottoscritto con firma digitale
file: R:\Uzone\UURBA\01-6-97\142PIAN\variante PTC Cesano\DETERMINA_PARERE MOTIVATO VAS.doc

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 85 del 29/01/2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO:  PARERE  MOTIVATO  DI  VAS  (VALUTAZIONE  AMBIENTALE 
STRATEGICA)  AI  SENSI  DELL’ART.  15  D.LGS.  152/06  S.M.I.  RIGUARDANTE  LO 
SCHEMA  DI  VARIANTE  PARZIALE  AL  PTC  DELLA  PROVINCIA  DI  PESARO  E 
URBINO  PER  L'ADEGUAMENTO  ALLE  NORMATIVE  DELLA  GRANDE 
DISTRIBUZIONE  COMMERCIALE  -  AMBITO  VALLE  CESANO  -DELIBERA  DI 
ADOZIONE DEL C.P. N. 25 DEL 10/10/2017

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 165 / 2018
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  29/01/2018

Il responsabile del procedimento
SORBINI SANDRO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la  
presente copia cartacea è conforme all’originale della determinazione n...... del ....................firmata digitalmente comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione




